Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Журавлёвская школа» Симферопольского района Республики Крым

(МБОУ «Журавлёвская школа»)

ПРИКАЗ

30.12.2025                                                                                                                           № 457-О
с.Журавлёвка
Об организации питания учащихся 1-9 классов 
во 2 полугодии 2025/2026 учебного года
В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Федеральным законом Российской Федерации от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», Постановлением  Главного  государственного  санитарного  врача  Российской  Федерации от 27.10. 2020  № 32 «Об утверждении санитарно-эпидемиологических правил  и норм СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации общественного питания населения», Законом Республики Крым  от 21.08.2014 № 54-3РК «Об основах местного самоуправления в Республике Крым», Законом Республики Крым от 19.12.2022 № 374-ЗРК/2022 «О внесении изменений в Закон Республики Крым «Об образовании в Республике Крым», Законом Республики Крым от 07 декабря 2023 года  № 496-ЗРК/2023 «О бюджете Республики Крым на 2024 год и плановый период на 2025 и 2026 годов»,п. 10 Приложения 8, п. 11 приложения 16  к постановлению Совета министров Республики Крым от 29 марта 2023 № 241 «Об утверждении Государственной программы развития образования в Республике Крым», постановлением Совета министров Республики Крым от 11 июля 2025 г. № 406 «О внесении изменений в постановление Совета министров Республики Крым от 29 марта 2023 года № 241», постановлением  Совета министров Республики Крым от 07.07.2023 № 470 «О создании автоматизированной системы управления питанием и доступом в муниципальных общеобразовательных организациях в Республике Крым», постановлением Совета министров Республики Крым от 09.06.2017 № 304 «Об утверждении порядка обеспечения питанием отдельных категорий обучающихся муниципальных общеобразовательных организаций»,  постановлением Совета министров Республики Крым от 13.12.2024 № 766 «О внесении изменений в постановление Совета министров Республики Крым от 29 марта  2023 года № 241», распоряжением  Совета министров Республики Крым 13.10.2022 года № 1599-р «Об утверждении Перечня государственных программ Республики Крым, действующего  с 1 января 2023 года, и признании утратившими силу некоторых  распоряжений Совета министров Республики Крым», Приказом Государственного комитета по ценам и тарифам Республики Крым от 22 января 2015 № 3/2 «Об утверждении предельных наценок на продукцию (товары), реализуемую предприятиями общественного питания в общеобразовательных школах, профтехучилищах, средних специальных и высших учебных заведениях на территории Республики Крым» (с изменениями на 14.11.2024г),  п. 1. Протокола заседания оперативного штаба Республики Крым для реализации мер, предусмотренных Указом Президента Российской Федерации от 19 октября 2022 года № 757 «О мерах, осуществляемых в субъектах Российской Федерации в связи с Указом Президента Российской Федерации от 19 октября 2022 года № 756» утверждённого Главой Республики Крым от 07.11.2022,Региональным стандартом оказания услуги по обеспечению горячим питанием обучающихся в государственных и муниципальных общеобразовательных организациях Республики Крым,постановлением администрации Симферопольского района от 30.06.2017 № 188-п «Об утверждении Порядка обеспечения питанием отдельных категорий обучающихся муниципальных общеобразовательных учреждений Симферопольского района» (с изменениями), постановлением администрации Симферопольского района от 19.11.2025 № 1670-п «Об организации питания в муниципальных бюджетных общеобразовательных  учреждениях Симферопольского района Республики Крым в 2026 году и признании утратившими силу некоторых постановлений администрации Симферопольского района Республики Крым»,  приказа управления образования администрации Симферопольского района Республики Крым от  24.12.2025 года №1506 «Об организации питания в муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждениях Симферопольского района в II полугодии 2025/2026 учебного года»,  с целью укрепления здоровья обучающихся во время учебно-воспитательного процесса, а также создания условий для предоставления качественного сбалансированного питания учащимся 
ПРИКАЗЫВАЮ: 

 1.Организовать питание учащихся в школе на 2025/2026 учебный год

с 12.01.2026

 2. Создать условия для организации полноценного, качественного питания учащихся 1-9 классов.
2.1. Организовать бесплатное горячее питание для обучающихся, получающих начальное общее образование.

2.2.  Организовать бесплатное горячее питание (завтрак) для обучающихся, получающих основное общее и среднее общее образование отнесённых к льготным категориям (дети с ограниченными возможностями здоровья, дети из малоимущих и многодетных семей, дети-сироты, дети, оставшиеся без попечения родителей, дети участников специальной военной операции) с учетом соблюдения среднесуточных наборов пищевых продуктов, утвержденных СанПиН.

2.3. Организовать бесплатное горячее питание (обед) для обучающихся, получающих начальное общее, основное общее и среднее общее образование, отнесённых к льготным категориям (дети-инвалиды, дети-сироты, дети, оставшиеся без попечения родителей, лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, дети с ограниченными возможностями здоровья, дети из малоимущих и многодетных семей, дети участников специальной военной операции), с учетом соблюдения среднесуточных наборов пищевых продуктов, утвержденных СанПиН.

2.4. Установить стоимость бесплатного горячего питания для обучающихся, получающих начальное общее образование 85,55 руб. (завтрак) за счет средств федерального бюджета.
2.5. Установить стоимость бесплатного горячего питания для обучающихся, получающих основное общее и среднее общее образование, отнесённых к льготным категориям (дети с ограниченными возможностями здоровья, дети из малоимущих и многодетных семей, дети-сироты, дети, оставшиеся без попечения родителей, дети участников специальной военной операции) 90,00 руб. (завтрак) за счет средств бюджета муниципального образования Симферопольский район.

2.6. Установить стоимость бесплатного горячего питания (обед) для обучающихся, получающих начальное общее, основное общее образование, отнесённых к льготным категориям (дети-инвалиды, дети-сироты, дети, оставшиеся без попечения родителей, лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, дети с ограниченными возможностями здоровья, дети из малоимущих и многодетных семей, дети участников специальной военной операции) 100,00 руб. за счет средств бюджета муниципального образования Симферопольский район.

2.7. Обеспечить выплату денежной компенсации за двухразовое питание обучающимся льготных категорий: дети с ограниченными возможностями здоровья, дети-инвалиды, а также дети-инвалиды, имеющие статус обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, получающие образование на дому.

Установить стоимость денежной компенсации за двухразовое горячее питание на одного ребенка льготной категории: дети с ограниченными возможностями здоровья, дети-инвалиды, а также дети-инвалиды, имеющие статус обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, получающие образование на дому, 185,55 руб в день за счет средств бюджета муниципального образования Симферопольский район.
2.8. Утвердить списки учащихся 1-9 классов на питание (Приложения 1, 2, 3, 4, 5)
3. Назначить ответственного за питание и проведение мониторинга организации питания  по школе заместителя директора по воспитательной работе   Дидковскую Анну Павловну 
3.1. Дидковской Анне Павловне, заместителю директора по воспитательной работе, в декабре 2025 года:

3.2. Организовать работу бракеражной комиссии (издать приказ, если произошли изменения в составе комиссии) и осуществлять систематический контроль работы пищеблока и качества предлагаемых блюд

3.3. Утвердить график работы столовой, график дежурства учителей на переменах в обеденном зале; обновить тематические стенды по формированию культуры здорового питания

3.4. Активизировать работу с детьми и их родителями по 100 % охвату  учащихся горячим питанием

в течение учебного года.

3.5. Осуществлять совместно с общественной комиссией  (Советом по питанию) по контролю за организацией и качеством питания общественно-административный   контроль за организацией питания в учреждениях

постоянно
3.6. Обеспечить производственный контроль за организацией питания учащихся 

постоянно
3.7. Продолжить в рамках внутришкольного контроля мониторинг  организации питания учащихся

в течение 1 полугодия.

3.8. Принимать меры по недопущению выездной и выносной торговли пищевыми продуктами на территории учебного заведения

постоянно
3.9. Обеспечить до 01 числа месяца, следующего за отчетным, предоставление в управление образования (бухгалтерию) табеля учёта посещаемости учащихся 1-4 классов, учащихся льготной категории, данные о количестве израсходованных частным предпринимателем электроэнергии, воды и канализационных стоков, заверенные частным предпринимателем (директором (официальным представителем) предприятия) и школой

ежемесячно.

3.10. Принять меры для отражения достоверной информации в табелях посещения учащихся

постоянно.

3.11. Усилить контроль по организации питания и подаче сведений в столовую о количестве детей 

постоянно.

3.12. Для сопоставления количества детей, посещающих школу и получивших завтрак, организовать регулярную сверку табелей учета посещаемости детей (ф.0504608) с данными журналов посещения (успеваемости) учащихся 1-4 классов

постоянно
4. Назначить ответственной специалиста по охране труда  Аджибрамову Гульчере Суиновну. за создание безопасных условий труда и состояние работы по охране труда и технике безопасности в столовой:
 Предоставить во временное пользование частному предпринимателю (предприятию), оказывающему услуги по организации и обеспечению питанием и буфетной продукцией учащихся, школьную столовую и оборудование для приготовления пищи и ее реализации на время действия контракта.
5. Назначить ответственной за пожарную безопасность и материально-техническое состояние столовой, электробезопасность в столовой завхоза школы Головину Валентину Васильевну.

6. Контрактному управляющему:

6.1. обеспечить своевременное заключение контрактов на оказание услуги по организации горячего питания;

6.2. включить в содержание контракта раздел «Охрана труда при выполнении работ» в

соответствии со ст. 214 Трудового кодекса Российской Федерации и приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 22.09. 2021г. №656н «Об утверждении примерного перечня мероприятий по предотвращению случаев повреждения здоровья работников (при производстве работ (оказании услуг) на территории, находящейся под контролем другого работодателя (иного лица)»;

6.3.Утвердить список учащихся, получающих начальное общее образование для получения бесплатного горячего питания во 2 полугодии 2025/2026 учебного года (приложение 1).
6.4. Утвердить список учащихся, отнесённых к льготной категории для получения бесплатного горячего питания (обед) во 2 полугодии 2025/2026 года (приложение 2).

6.5. Утвердить списки учащихся 5-9 классов, отнесённых к льготной категории для получения бесплатного горячего питания (завтрак) во 2 полугодии 2025/2026 года (приложение 3).

6.6.Утвердить План дополнительных санитарно-противоэпидемических мероприятий, направленных на уменьшение распространения новой коронавирусной инфекции (приложение 4). 
7.Ответственному за организацию питания Дидковской Анне Павловне:
7.1. Предоставлять в МКУ «Центр по обслуживанию муниципальных учреждений образования Симферопольского района» (бухгалтерию) табеля учёта питания обучающихся получающих начальное общее образование и обучающихся льготных категорий ежемесячно до 2 числа следующего за отчетным»;

7.2. организовать работу бракеражной комиссии и осуществлять систематический контроль работы пищеблока и качества предлагаемых блюд;

7.3. спланировать в годовом плане работы школы контроль за организацией питания учащихся;

7.4. осуществлять мониторинг охвата учащихся 1-9 классов горячим питанием 1 раз в полугодие;

7.5. создать необходимые условия для организации полноценного, качественного горячего питания для обучающихся, получающих начальное общее образования и обучающихся, получающих начальное общее, основное общее и среднее общее образование льготных категорий в соответствии с санитарно-эпидемическими правилами, региональным стандартом оказания услуги по обеспечению горячим питанием обучающихся в государственных и муниципальных общеобразовательных организациях Республики Крым, методическими рекомендациями по организации питания;

7.6. привести локальные акты об организации питания в соответствие с нормативными правовыми актами;

7.7. обновить тематические стенды (уголки) в столовой по формированию культуры здорового питания, вывесить примерное двухнедельное меню, ежедневное меню, правила личной гигиены, памятку о здоровом питании;

7.8. обновить документы об организации горячего питания на официальном сайте;

7.9. размещать ежедневное меню на официальном сайте в соответствующем разделе;

7.10. контролировать режим питания обучающихся, посещаемость детей школьной столовой и заполнение табелей ежедневного учета;

7.11. своевременно предоставлять сведения для ЕГИССО следующих мер социальной защиты: МСЗ «обеспечение бесплатным питанием льготных категорий», МСЗ «обеспечение питанием в соответствии с утвержденными нормативами (питание 1-4 классов)», МСЗ («денежная компенсация на питание для детей льготной категории (школа)»;
7.12. активизировать работу с детьми и их родителями по 100 % охвату  учащихся горячим питанием

в течение учебного года.

7.13. Осуществлять совместно с общественной комиссией  (Советом по питанию) по контролю за организацией и качеством питания общественно-административный   контроль за организацией питания в учреждениях
постоянно.

7.14. принимать меры по недопущению выездной и выносной торговли пищевыми продуктами на территории учебного заведения

постоянно
8. Заведующей хозяйством школы Головиной Валентине Васильевне:

8.1. Продолжить работу по укреплению материально-технической базы пищеблока, обеденного зала;

8.2. обеспечить соблюдение санитарно-эпидемиологических правил и норм, включая санитарно-противоэпидемические мероприятия, направленные на уменьшение распространения новой коронавирусной инфекции (COVlD-19);

8.3. обеспечить обработку обеденных столов до и после каждого приема пищи с использованием моющих и дезинфицирующих средств.
8.4. контролировать кварцевания столовой

постоянно

15. Классным руководителям 1 – 9 классов:

15.1. Проводить беседы по культуре приёма пищи, о правилах поведения в столовой и личной гигиене учащихся и зафиксировать их в классных журналах           

                                                                                                              в течение года

15.2. Продолжить работу, используя разнообразные формы работы с учащимися и их родителями по разъяснению необходимости горячего питания, культуре питания и формировании культуры правовой потребителя.

15.3. Осуществлять мониторинг организации питания в классах, доводить результаты мониторинга питания до сведения родителей, принимать меры по увеличению охвата учащихся горячим питанием.                                                         

1 раз в четверть

15.4. Для сопоставления количества детей, посещающих школу и получивших завтрак, организовать регулярную сверку табелей учета посещаемости детей (ф.0504608) с данными журналов посещения (успеваемости) учащихся 1-4 классов                            

1 раз в месяц

15.5.Принять меры для отражения достоверной информации в табелях посещения учащихся

постоянно

16. Предоставить во временное пользование частному предпринимателю (предприятию), оказывающему услуги по организации и обеспечению питанием и буфетной продукцией учащихся, школьную столовую и оборудование для приготовления пищи и ее реализации

на время действия контракта.

17.Соблюдать      санитарно-эпидемиологические      правила     и     нормы,    включая   санитарно-эпидемиологические    мероприятия      направленные   на   уменьшение   распространения   новой коронавирусной инфекции (COVID-19);     

ежедневно                                                                                                                                                   

18. Не допускать неправомерного использования бюджетных средств

постоянно
19. При заключении договоров по оказанию услуг горячего питания предусмотреть неотъемлемыми частями договоров техническое задание, разработанное примерное меню и калькуляционные карты к нему, также расширить права и обязанности сторон, указать источники финансирования оплаты услуг 

при заключении договоров.
20. С целью недопущения заражения кишечными инфекционными заболеваниями всем работникам школы контролировать мытьё рук учащихся после посещения туалетов и перед приёмом пищи.

        постоянно 

21. Утвердить состав и план (приложение 12) общественного Совета по питанию, а именно:

Переведенцева Оксана Александровна – директор школы; 

Дидковская Анна Павловна – заместитель директора по воспитательной работе,  ответственный за организацию питания;

Чуприна Ольга Александровна –  родитель учащегося  5  класса;

Ваитова Руние Надимовна  – родитель учащейся 5 класса.

21.1. Общественному Совету:

-осуществлять контроль за поставкой качественных продуктов питания;

-проводить ежемесячный анализ выполнения натуральных норм питания в учреждении;

-запретить использование в питании запрещенных и не рекомендованных продуктов питания в соответствии с рекомендациями главного санитарного врача России;

-организовать  образовательно-разъяснительную работу  среди учащихся и родителей по вопросам здорового питания.

22. Организовать питьевой режим в школе в следующей форме – кипячённая вода в столовой, кулеры в классах начальной школы и  кабинетах 5-9 классов. Обеспечить учащихся одноразовыми стаканчиками.
постоянно

22. Назначить ответственными за организацию питьевого режима, заведующую хозяйством Головину Валентину Васильевну и классных руководителей 1-9 классов.
23. ответственным за питьевой режим в школе:

23.1. Обеспечить контроль за питьевым режимом

ежедневно
23.2. О состоянии питьевого режима в школе составлять акты 

                                                                                                                       1 раз в  четверть 

24. Утвердить график работы столовой (приложение 6), график питания обучающихся (приложение 7), график дежурства учителей на переменах в обеденном зале (приложение 8), график кварцевания столовой (приложение 9), график проветривания столовой (приложение 10), график влажной и генеральной уборки столовой (приложение 11)
до 30.12.2025
25. Для рационального использования бюджетных средств во исполнении норм СанПиН 2.4.5.2409-08 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации питания обучающихся в общеобразовательных учреждениях,    постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 30.06.2020 № 16 «Об утверждений санитарно- эпидемиологических правил СП 3.1/2.4.3598-20«Санитарно-эпидемиологические требования устройству, содержанию и организации работы общеобразовательных организаций и других объектах социальной инфраструктуры для детей и молодёжи в условиях распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19):
26. Назначить работника школы Хромышеву С.Н. ответственной за сбор информации по питанию обучающихся школы.
27. Ответственной за сбор информации по питанию обучающихся школы Хромышевой С.Н.:

27.1. Подавать  информацию о количестве учащихся льготной категории в столовую до 08.15 повару

ежедневно
27.2. Вести в соответствии ведомости по питанию 1-4 классов и льготной категории 
постоянно
28. Общее руководство и контроль по выполнению данного приказа оставляю за собой.

Директор                                                                                                                     О.А.Переведенцева
С приказом от 30.12.2025 г. № 457-О  ознакомлены:

	№ п/п
	ФИО
	Дата 
	Подпись

	1
	Аджибрамов Гульчире Суиновна


	
	

	2
	Ваитова Руние Надимовна


	
	

	3
	Головина Валентина Васильевна


	
	

	4
	Дидковская Анна Павловна


	
	

	5
	Кононова :Нина Андреевна


	
	

	6
	Клименко Лимара Рустемовна


	
	

	7
	Климова Ольга Васильевна


	
	

	8
	Ленивкина  Татьяна Николаевна


	
	

	9
	Серикова Лариса Александровна


	
	

	10
	Чуприна Ольга Александровна


	
	

	11
	Шаипова Мева Элемдаровна


	
	

	12
	Хромышева Светлана Николаевна


	
	

	13
	Яковлева Татьяна Александровна


	
	


Приложение 1 
к приказу от 30.12.2025г. № 457-О
Список учащихся, получающих начальное общее образование для получения бесплатного горячего питания (завтрак) во 2 полугодии 2025/2026 учебного года

	1 класс
	2 класс

	Абдуалиева Асия Серверовна
	1
	Барбэрош Глеб Геннадьевич
	15

	Аблаев Керим Эмирович
	2
	Ваитов Алим Рустемович
	16

	Бекманбетова Акиме Серверовна
	3
	Воронин Андрей Викторович
	17

	Веркеев Михаил Иванович
	4
	Гончар Матвей Николаевич
	18

	Иванов Роман Алексеевич
	5
	Джангериев Амир Абдуллаевич
	19

	Кузнецов Юрий Антонович
	6
	Коваленко Анна Андреевна
	20

	Полянчев Матвей Владимирович
	7
	Куртвелиева Реана Тимуровна
	21

	Рашитов Мухаммед Нариманович
	8
	Меметов Муслим Меметович
	22

	Рогатенюк Макарий Игоревич
	9
	Хижняк Виолетта Сергеевна
	23

	Череднеченко Иван Дмитриевич
	10
	Черевко Дарья Валерьевна
	24

	Чикаренко Ярослав Дмитриевич
	11
	Яковенко Ульяна Васильевна
	25

	Эреджапов Селим Решатович
	12
	Якубова Самира Дамировна
	26

	Сейтяхяева Мадина Азизовна
	13
	
	

	Леонтьева  Ярослава Максимовна
	14
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	3 класс
	4 класс

	Аблаев Селим Эмирович
	27
	Атажанова Юлиана Тимуровна
	46

	Аблаев Мустафа Эльдарович
	28
	Абдувалиева Мадина Сирановна
	47

	Бекмамбетов Адиль Русланович
	29
	Алексеенко Артем Никитич
	48

	Белецкий Артём Сергеевич
	30
	Бекманбетова Айлин Серверовна
	49

	Бичукин Кирилл Дмитриевич
	31
	Волохов Кирилл Витальевич
	50

	Ваитов Рефат Ахтемович
	32
	Волчкова Светлана Валерьевна
	51

	Вульпе Вероника Валерьевна
	33
	Вульпе Екатерина Валерьевна
	52

	Голубева Зоя Викторовна
	34
	Едигарев Лев Евгеньевич
	53

	Дебренюк Никита Александрович
	35
	Исмаилова Усние Наримановна
	54

	Игнатовская Дарина Викторовна
	36
	Карлов Никита Андреевич
	55

	Курьянович Дмитрий Анатольевич
	37
	Клименко Ясмина Дмитриевна
	56

	Марчук Владимир Русланович
	38
	Кузьмина Дарина Вадимовна
	57

	Мякишева Дарина Андреевна
	39
	Куртсеитова Мелек Жафер кызы
	58

	Ревта Денис Артёмович
	40
	Островский Михаил Игоревич
	59

	Рогатенюк Полина Игоревна
	41
	Пащенко Джуанна Витальевна
	60

	Эреджапов Лензи Решитович
	42
	Серикова Ольга Сергеевна
	61

	Нетыкша Никита Владиславович
	43
	Сейтяхяев Мурат Азизович
	62

	Рашитова Асене Наримановна
	44
	Фесик Елизавета Витальевна
	63

	Леонтьева Софья Максимовна
	45
	Филатов Павел Максимович
	64

	
	 
	
	

	
	 
	
	


Приложение 2
 к приказу от 30.12.2025г. № 457-О
Список учащихся получающих начальное общее образование, отнесённых к льготной категории для получения бесплатного горячего питания (обед) 
во 2 полугодии 2025/2026 учебного года
	1 класс
	2 класс

	Аблаев Керим Эмирович
	м
	1
	Воронин Андрей Викторович
	Под опекой
	10

	Бекманбетова Акиме Серверовна
	м
	2
	Гончар Матвей Николаевич
	м
	11

	Веркеев Михаил Иванович
	м
	3
	Меметов Муслим Меметович
	м
	12

	Кузнецов Юрий Антонович
	м
	4
	Хижняк Виолетта Сергеевна
	СВО
	13

	Рашитов Мухаммед Решатович
	м
	5
	Якубова Самира Дамировна
	м
	14

	Рогатенюк Макарий Игоревич
	м
	6
	
	
	

	Эреджапов Селим Решатович
	м
	7
	
	
	

	Сейтяхяева Мадина Азизовна
	м
	8
	
	
	

	Леонтьева  Ярослава Максимовна
	м
	9
	
	
	

	3 класс
	4 класс

	Аблаев Селим Эмирович
	м
	15
	Алексеенко Артем Никитич
	СВО
	26

	Аблаев Мустафа Эльдарович
	м
	16
	Бекманбетова Айлин Серверовна
	м
	27

	Бекмамбетов Адиль Русланович
	м
	17
	Исмаилова Усние Наримановна
	м
	28

	Голубева Зоя Викторовна
	м
	18
	Пащенко Джуанна Витальевна
	м
	29

	Игнатовская Дарина Викторовна
	м
	19
	Сейтяхяев Мурат Азизович
	м
	30

	Ревта Денис Артёмович
	м
	20
	Волохов Кирилл Витальевич
	СВО
	31

	Рогатенюк Полина Игоревна
	м
	21
	Карлов Никита Андреевич 
	Под опекой
	32

	Мякишева Дарина Андреевна
	м
	22
	
	
	

	Эреджапов Лензи Решитович
	м
	23
	
	
	

	Рашитова Асене Наримановна
	м
	24
	
	
	

	Леонтьева Софья Максимовна
	м
	25
	
	
	


Приложение 3
 к приказу от 30.12.2025г. № 457-О
Список учащихся на денежную компенсацию за двухразовое горячее питание на одного ребенка льготной категории: дети с ограниченными возможностями здоровья, дети-инвалиды, а также дети-инвалиды, имеющие статус обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, получающие образование на дому, 185,55 руб в день за счет средств бюджета муниципального образования Симферопольский район.
	 5 класс

	Колев Матвей Иванович (индивидуальное)

	Ковальчук Варвара Максимовна (индивидуальное)


Приложение 4
 к приказу от 30.12.2025г. № 457-О
Список учащихся 5-9, отнесённых к льготной категории для получения бесплатного горячего питания (завтрак) во 2 полугодии 2025/2026 учебного года

	5 класс
	
	
	6 класс
	
	

	Аблаева Арзы Эльдаровна
	м
	1
	Веркеева Жанна Ивановна
	м
	8

	Ваитов Рефат Айдерович
	м
	2
	Рогатенюк Варвара Игоревна
	м
	9

	Зайцева Маргарита Дмитриевна
	м
	3
	Сейтяхяев Элим Азизович
	м
	10

	Меметова Мелек Меметовна
	м
	4
	Сытников Роман Романович
	м
	11

	Ревта Ярослав Артемович
	м
	5
	7 класс
	
	

	Рогатенюк Глеб Игоревич
	м
	6
	Бекманбетова Алиме Серверовна
	м
	12

	Сивокозов Степан Александрович
	м
	7
	Игнатовский Иван Викторович
	м
	13

	
	
	
	Меметов Амин Меметович
	м
	14

	
	
	
	Ягьяева Сафие Рустемовна
	м
	15

	8-А класс
	
	
	Якубова Зарина Дамировна
	м
	16

	Аблаев Экрем Джэмильевич
	м
	18
	Сытников Матвей Романович
	м
	17

	Ваитова Эльмаз Айдеровна
	м
	19
	8-К класс
	
	

	Голубева Евгения Викторовна
	м
	20
	Аблаев Белял Эльдарович
	м
	24

	Голубева Таисия Викторовна
	м
	21
	Малых Кира Геннадьевна
	СВО
	25

	Игнатовская Маргарита Викторовна
	м
	22
	Переведенцев Максим Богданович
	СВО
	26

	Сейтяхяев Селим Азизович
	м
	23
	9 класс
	
	

	
	
	
	Бекманбетова Амина Серверовна
	м
	27

	
	
	
	Голубева Мария Викторовна
	м
	28

	
	
	
	Волохов Ярослав Витальевич
	СВО
	29


                                                                                                                                                                                                                           Приложение 5 
	№п\п


	ФИО 

родите

лей
	Дом. адрес
	Место работы
	Статус 
	Сведения о детях
	Питание

	
	
	
	
	
	ФИО ребенка
	Год 

рожд
	Класс 
	№ п/п

	1
	Аблаева Гульзар Эмировна
	с. Журавлевка, ул. Рымарева, д. 11
	 ФАП с. Журавлёвка
	м
	Аблаев Экрем Джэмильевич
	23.05.2012
	8-А
	1

	2
	Аблаева Зера Сейтумеровна
	с. Сумское, пер. Садовый 1, кв1
	Домохозяйка 
	м
	Аблаев Белял Эльдарович
	15.01.2012
	8-К
	2

	
	
	
	
	м
	Аблаева Арзы Эльдаровна
	16.04.2014
	5
	3

	
	
	
	
	м
	Аблаев Мустафа Эльдарович
	14.11.2016
	3
	4

	3
	Ваитова Ленара Эбазеровна
	с. Журавлевка, ул. Октябрьская 2
	Домохозяйка
	м
	Ваитов Рефат Айдерович
	06.01.2015
	5
	5

	
	
	
	
	м
	Ваитова  Эльмаз Айдеровна
	30.04.2011
	8-А
	6

	4
	Шералиева Азиза Мусурмонкул кизы
	с.Сумское, ул.Степная д.2
	домохозяйка
	м
	Сейтяхяев Селим Азизович 
	20.04.2011
	8-А
	7

	
	
	
	
	м
	Сейтяхяев Элим Азизович
	11.08.2013 
	6
	8

	
	
	
	
	м
	Сейтяхяев Мурат Азизович
	27.03.2016
	4
	9

	
	
	
	
	м
	Сейтяхяева Мадина Азизовна
	14.04.2019
	1
	10

	5
	Сивокозова Ирина Яковлевна 
	с. Журавлевка, 

ул. Партизанская

 д.11 кв.5
	домохозяйка
	м
	Сивокозов Степан Александрович
	17.04.2014
	5
	11

	6
	Ягьяева Гульнара Сейтвелиевна
	с.Сумское, ул. 8 Марта д.18
	домохозяйка
	м
	Ягьяева Сафие Рустемовна 
	27.05.2012
	 7
	12

	7
	Меметова  Гульджан Мустафаевна
	с.Журавлевка, ул.Рымарева д.7
	домохозяйка
	
	Меметов Муслим Меметович
	03.01.2018
	2
	13

	
	
	
	
	м
	Меметова Мелек Меметовна
	10.09.2014
	5
	14

	
	
	
	
	м
	Меметов Амин Меметович
	05.04.2013
	7
	15

	8
	Веркеева Наталья Николаевна
	с. Сторожевое, 

ул. Парковая,9
	домохозяйка
	м
	Веркеев Михаил Иванович
	
	1
	16

	
	
	
	
	м
	Веркеева Жанна Ивановна
	05.07.2013
	6
	17

	9
	Бекмамбетова Эльвина Халиловна
	с. Сумское,

ул. Центральная, дом 17
	1 роддом г. Симферополь
	м
	Бекмамбетова Алиме Серверовна
	19.02.2013
	7
	18

	
	
	
	
	м
	Бекманбетова Амина Серверовна
	27.05.2010
	9
	19

	
	
	
	
	м
	Бекманбетова Акиме Серверовна
	17.05.2018
	1
	20

	
	
	
	
	м
	Бекмамбетова Айлин Серверовна
	06.01.2016
	4
	21

	10
	Ивченко Ирина Григорьевна
	С.Сумское ул.8 Марта  д.21
	домохозяйка
	Под опекой
	Карлов Никита Андреевич 
	18.02.2015
	4
	22

	11
	Исмаилов     Галина 

Васильевна
	 г. Симферополь, 

ул. Цымлянская, д.11
	Г.Симферополь, КИПУ
	м
	Исмаилова  Усние  Наримановна
	15.06.2015
	4
	23

	12
	Рогатенюк Людмила Алексеевна


	с. Новый сад,

 ул. Молодёжная, д13, кв. 25


	домохозяйка

продавец
	м
	Рогатенюк Глеб Игоревич
	28.10.2014
	5
	24

	
	
	
	
	м
	Рогатенюк Варвара Игоревна
	15.06.2013
	6
	25

	
	
	
	
	м
	Рогатенюк Полина Игоревна
	10.01.2017
	3
	26

	
	
	
	
	м
	Рогатенюк Макарий Игоревич
	03.01.2019
	1
	27

	13
	Пащенко Анна Владимировна
	с Журавлёвка, ул. Партизанская 15, кв. 1
	домохозяйка
	м
	Пащенко Джуанна Витальевна
	12.01.2016
	4
	28

	14
	Якубова Эльзара Аблязиевна 
	с. Журавлёвка, ул. Рымарева 
	домохозяйка
	м
	Якубова Зарина Дамировна 
	30.06.2012
	7
	29

	
	
	
	
	м
	Якубова Самира Дамировна
 

	23.11.2017
	2
	30

	15
	Война Ксения Владимировна 
	с. Журавлёвка, ул. Лесникова 1А
	ООО «Международный аэропорт»
	м
	Зайцева Маргарита Дмитриевна 
	17.07.2014
	5
	31

	16
	Гончар Николай Иванович
	с. Журавлёвка, ул. Свободы 5 кв. 4
	ЧП
	м
	Гончар Матвей Николаевич
	 10.09.2017
	2
	32

	17
	Игнатовская Анастасия Петровна
	с.Журавлевка, ул.  1 Мая д.38 кв.1
	домохозяйка
	м
	Игнатовская Маргарита Викторовна
	04.11.2010
	8-А
	33

	
	
	
	
	м
	Игнатовский Иван Викторович
	07.07.2012
	7
	34

	
	
	
	
	м
	Игнатовская Дарина Викторовна
	08.07.2016
	3
	35

	18
	Ревта Юлия Николаевна
	с.Новый Сад, ул. Молодежная д. 14 кв.59
	домохозяйка
	м
	Ревта Ярослав Артёмович
	22.09.2014
	5
	36

	
	
	
	
	м
	Ревта Денис Артёмович
	23.12.2016
	3
	37

	19
	Подорожная Наталья Сергеевна
	с.Журавлевка, ул. Мира д. 40а кв.14
	домохозяйка
	СВО
	Алексеенко Артем Никитич
	14.03.2015
	4
	38

	20
	Голубева Ирина Сергеевна
	с. Сторожевое, 

ул. Полевая, д 2
	домохозяйка
	м
	Голубева Зоя Викторовна 

	04.01.2017
	3
	39

	
	
	
	
	м
	Голубева Евгения Викторовна
	 03.09.2011
	8-А
	40

	
	
	
	
	м
	Голубева Таисия Викторовна
	 03.09.2011
	8-А
	41

	
	
	
	
	м
	Голубева Мария Викторовна
	06.06.2010 
	9
	42

	21
	Дегтярёва Ирина Петровна
	с. Журавлёвка, ул. Мира, д. 30, кв.2
	домохозяйка
	Под опекой
	Воронин Андрей Викторович
 

	21.11.2017
	2
	43

	22
	Хижняк Жанна Викторовна
	с. Журавлёвка, ул. Мира, 28 кв. 1.
	пгт. Гвардейский 

ИП Ярохина Н.С.
	СВО
	Хижняк Виолетта Сергеевна
	 09.06.2017
	2
	44

	23
	Аблаева Оксана Александровна
	с. Журавлёвка, ул. Рымарева 11
	домохозяйка
	м
	Аблаев Селим Эмирович
	15.09.2016
	3
	45

	
	
	
	
	м
	Аблаев Керим Эмирович
	29.05.2018
	1
	46

	24
	Бекмамбетова Азиме Алиевна
	с. Сумское, ул. Центральная, 17
	домохозяйка
	м
	Бекмамбетов Адиль Русланович
	 04.08.2016
	3
	47

	25
	Эреджапов
	с.Сторожевое, ул.Крымская, 21
	домохозяйка
	м
	Эреджапов Селим Решатович
	19.04.2019
	1
	48

	
	
	
	
	м
	Эреджапов Лензи Решитович
	22.10.2016
	3
	49

	26
	Рашитова Амиде ефатовна
	С.Журавлёвка, ул.Рымарева, 30
	
	м
	Решитов Мухаммед Нариманович
	15.05.2018
	1
	50

	
	
	
	
	м
	Рашитова Асене Наримановна
	17.07.2016
	3
	51

	27
	Кузнецова Виктория Витальевна
	С.Журавлёвка, ул.Партизанская, 16/6
	домохозяйка
	м
	Кузнецов Юрий Антонович
	08.06.2018
	1
	52

	28
	Волохова Татьяна Александровна
	с.Широкое, ул.Мира, 10
	Дом культуры
	СВО
	Волохов Ярослав Витальевич
	18.06.2010
	9
	53

	
	
	
	
	СВО
	Волохов Кирилл Витальевич 
	12.12.2014
	4
	54

	29
	Малых Елена Владимировна
	с.Журавлевка, ул.1Мая, 19
	Г.Симферополь, клиника Ефетова
	СВО
	Малых Кира Геннадьевна
	16.05.2011
	8-К
	55

	30
	Мякишева Вероника Юрьевна
	с.Журавлёвка, ул.Лесникова, 8
	Домохозяйка 
	м
	Мякишева Дарина Андреевна
	28.01.2017
	3
	56

	31
	Переведенцева Оксана Александровна
	с.Журавлевка, ул.Мира, 40а/10
	МБОУ «Журавлёвская школа»
	СВО
	Переведенцев Максим Богданович
	29.12.2011
	8-К
	57

	32
	Леонтьева Анастасия Юрьевна
	Новый сад, ул.Молодежная, 14/50
	Домохозяйка
	м
	Леонтьева  Ярослава Максимовна
	03.11.2018
	1
	58

	
	
	
	
	м
	Леонтьева Софья Максимовна
	29.11.2016
	3
	59

	33
	Сытникова Екатерина Владимировна
	с.Сторожевое, ул.Крымская,3 
	ФАП с.Журавлевка
	м
	Сытников Роман Романович
	24.11.2013
	6
	60

	
	
	
	
	м
	Сытников Матвей Романович
	10.10.2012
	7
	61


Приложение  6 
к приказу от 30.12.2025г. № 457-О
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Журавлёвская школа» Симферопольского района Республики Крым

ОКПО 00830061 Код ОГРН 1159102024146 ИНН/КПП9109009819/910901001  
ул. Мира,15-а, с. Журавлёвка, Симферопольский район, Республика Крым, 297512,

е-mail: school_simferopolsiy-rayon8@crimeaedu.ru


График  работы столовой

Столовая

с 8.00 до 14.00

Буфет 

с 8.00 до 15.00

График  работы пищеблока

с 07.00 до 15.00

Приложение 7 
к приказу от 30.12.2025г. № 457-О
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Журавлёвская школа» Симферопольского района Республики Крым

ОКПО 00830061 Код ОГРН 1159102024146 ИНН/КПП9109009819/910901001  
ул. Мира,15-а, с. Журавлёвка, Симферопольский район, Республика Крым, 297512,

е-mail: school_simferopolsiy-rayon8@crimeaedu.ru


График питания  обучающихся

Понедельник, вторник, среда

Завтрак 

1-4  классы

с 8.45 до 9.00
Завтрак 

5-9  классы

(льготники + наличный расчет)

с 9.45 до 10.00 
Обед
(льготники + наличный расчет)

 1-9 классы 

с 12.45 до 13.05

 Четверг
Завтрак 

1-4  классы

с 8.40 до 8.55
Завтрак 

5-9  классы

(льготники + наличный расчет)

с 9.40 до 9.55 
Обед
(льготники + наличный расчет)

 1-9 классы 

с 12.30 до 12.50

Пятница
Завтрак 

1-4  классы

с 8.30 до 8.45
Завтрак 

5-9  классы

(льготники + наличный расчет)

с 9.30 до 9.45 
Обед
(льготники + наличный расчет)

 1-9 классы 

с 12.20 до 12.40
Приложение 8 
к приказу от 30.12.2025г. № 457-О
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Журавлёвская школа» Симферопольского района Республики Крым

ОКПО 00830061 Код ОГРН 1159102024146 ИНН/КПП9109009819/910901001  
ул. Мира,15-а, с. Журавлёвка, Симферопольский район, Республика Крым, 297512,

е-mail: school_simferopolsiy-rayon8@crimeaedu.ru


График  дежурства учителей на переменах в обеденном зале

	№

п/п
	ФИО дежурного учителя
	время дежурства
	день недели дежурства

	1-4 классы

	1
	Климова О.В.,       Хромышева С.Н.
	8.45-9.00
	понедельник

	2
	Ленивкина Т.Н.,    Хромышева С.Н.
	8.45-9.00
	вторник

	3
	Серикова Л.А.,      Хромышева С.Н.
	8.45-9.00
	среда

	4
	Ваитова Р.Н.,         Хромышева С.Н.
	8.40-8.55
	четверг

	5
	Климова О.В., Ленивкина Т.Н.,   Серикова Л.А. Ваитова Р.Н.                                                                               Хромышева С.Н.
	8.30-8.45
	пятница 

по текущему графику

	 5-10 классы (льготники)

	6
	Яковлева Т.А.           Хромышева С.Н.
	9.45-10.00
	понедельник

	7
	Кононова Н.А.          Хромышева С.Н.
	9.45-10.00
	вторник

	8
	Шаипова М.Э           Хромышева С.Н.
	9.45-10.00
	среда

	9
	Чуприна О.А.           Хромышева С.Н.
	9.40-9.55
	четверг

	10
	Клименко Л.Р..         Хромышева С.Н.
	9.30-9.45
	пятница   

	1-9 классы  (льготники, наличный расчет) первая и третья недели месяца

	12
	Климова О.В.,           Хромышева С.Н.
	12.35-12.55
	понедельник

	13
	Ленивкина Т.Н.,       Хромышева С.Н.
	12.35-12.55
	вторник

	14
	Серикова Л.А.,         Хромышева С.Н.
	12.35-12.55
	среда

	15
	Ваитова Р.Н.,            Хромышева С.Н.
	12.30-12.50
	четверг

	16
	Климова О.В., Ленивкина Т.Н.,   Серикова Л.А. Ваитова Р.Н.                                                                               Хромышева С.Н.
	12.20-12.40
	пятница 

по текущему графику

	1-9 классы (льготники, наличный расчет) вторая и четвёртая недели месяца

	17
	Яковлева Т.А.           Хромышева С.Н.
	12.35-12.55
	понедельник

	18
	Кононова Н.А.          Хромышева С.Н.
	12.35-12.55
	вторник

	19
	Шаипова М.Э           Хромышева С.Н.
	12.35-12.55
	среда

	20
	Чуприна О.А.           Хромышева С.Н.
	12.30-12.50
	четверг

	21
	Клименко Л.Р..         Хромышева С.Н.
	12.20-12.40
	пятница  


Приложение 9
 к приказу от 30.12.2025г. № 457-О
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Журавлёвская школа» Симферопольского района Республики Крым

ОКПО 00830061 Код ОГРН 1159102024146 ИНН/КПП9109009819/910901001  
ул. Мира,15-а, с. Журавлёвка, Симферопольский район, Республика Крым, 297512,

е-mail: school_simferopolsiy-rayon8@crimeaedu.ru


График  кварцевания
График проветривания, кварцевания и влажной уборки зала столовой

	08.10 – 08.20
	- проветривание зала столовой

- обработка поверхностей дезинфицирующим средством

	10.20 – 10.40
	- проветривание зала столовой

- обработка поверхностей дезинфицирующим средством 

- влажная уборка 

	10.55 – 11.55
	- кварцевание зала столовой

	12.30 – 12.50
	- проветривание зала столовой

- обработка поверхностей дезинфицирующим средством 

- влажная уборка

	14.30 – 15.00
	- текущая уборка зала столовой

	15.00 – 16.00
	- кварцевание зала столовой

	Пятница – генеральная уборка зала столовой


Приложение 10
 к приказу от 30.12.2025г. № 457-О
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Журавлёвская школа» Симферопольского района Республики Крым

ОКПО 00830061 Код ОГРН 1159102024146 ИНН/КПП9109009819/910901001  
ул. Мира,15-а, с. Журавлёвка, Симферопольский район, Республика Крым, 297512,

е-mail: school_simferopolsiy-rayon8@crimeaedu.ru


График  проветривание столовой
	 время
	8.45-8.55

	 ФИО ответств.
	

	роспись
	

	 время
	9.45-9.55

	 ФИО ответств.
	

	роспись
	

	 время
	10.40-10.50

	 ФИО ответств.
	

	роспись
	

	 время
	11.35-11.45

	 ФИО ответств.
	

	роспись
	


Приложение 11
 к приказу от 30.12.2025г. № 457-О
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Журавлёвская школа» Симферопольского района Республики Крым

ОКПО 00830061 Код ОГРН 1159102024146 ИНН/КПП9109009819/910901001  
ул. Мира,15-а, с. Журавлёвка, Симферопольский район, Республика Крым, 297512,

е-mail: school_simferopolsiy-rayon8@crimeaedu.ru


График   влажной и генеральной уборки столовой
	время
	8.25-8.35              8.45-8.55

	 ФИО ответств.
	

	роспись
	

	 время
	9.30-9.40              9.50-10.00

	 ФИО ответств.
	

	роспись
	

	 время
	10.25-10.35          10.45-10.55

	 ФИО ответств.
	

	роспись
	

	 время
	 11.20-11.30         11.40-11.50

	 ФИО ответств.
	

	роспись
	

	 время
	12.15-12.25          12.35-12.45

	 ФИО ответств.
	

	роспись
	

	 время
	13.10-13.20           13.30-13.40

	 ФИО ответств.
	

	роспись
	

	 время
	14.05-14.15           14.25-14.35

	 ФИО ответств.
	


Приложение 12 
к приказу от 30.12.2025г. № 457-О
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Журавлёвская школа» Симферопольского района Республики Крым

ОКПО 00830061 Код ОГРН 1159102024146 ИНН/КПП9109009819/910901001  
ул. Мира,15-а, с. Журавлёвка, Симферопольский район, Республика Крым, 297512,

е-mail: school_simferopolsiy-rayon8@crimeaedu.ru


План

  Общественного Совета по питанию на первое полугодие  2025-2026 учебного года
	№ п/п
	Содержание работы
	Сроки исполнения
	Ответственный

	1.
	Совещание по организации горячего питания в школе
	 1 раз в
четверть
	 Переведенцева О.А.

	2.
	Организация питания учащихся  1-4 классов. Выполнение норм питания.
	 январь
	 Кл. руководители

	3.
	Анкетирование учащихся, их законных представителей по вопросам организации горячего питания
	апрель
	Кл. руководители

	4.
	Обсуждение вопроса организации горячего питания на совещании при директоре
	ежемесячно
	ЗДВР
Головина В,В.

	5.
	Выполнение норм питания уч-ся. Контроль качества горячего питания. 
	 февраль
	 ЗДВР
кл. руководители

	6.
	Информирование родителей на родительских собраниях о состоянии организации горячего питания детей, работы столовых
	1 раз в
четверть
	Кл. руководители,
Совет по питанию

	7.
	Контроль за проведением в зимне-весенний период С-витаминизации готовой продукции
	январь-май
	Совет по питанию

	8.
	Выступление на педагогическом совете «Качество организации горячего питания в школе».
	март
	ЗДВР


	9.
	Проверка документации по осуществлению контроля за качеством и безопасностью питания
	1 раз в
месяц
	Совет по питанию

	10.
	Проверка  обеспеченности пищеблока моющими средствами, спецодеждой, посудой и инвентарём, состояния материально- технической базы пищеблоков
	1 раз в
четверть
	Совет по питанию

	11.
	Обновление материалов  о здоровом питании на сайте и стендах
	1 раз в
четверть
	Совет по питанию,
 Благодарная Л. В. 

	12.
	Контроль за выполнением двухнедельного меню
	1 раз в
месяц
	Совет по питанию
 

	13.
	Контроль за отпуском приготовленных блюд
	1 раз в
месяц
	Совет по питанию
 

	14.
	Анализ охвата учащихся горячим питанием
	1 раз в
 месяц
	Совет по питанию
 

	15.
	Контроль за санитарно-гигиеническим  состоянием столовой и буфета
	1 раз в
четверть
	Совет по питанию
 

	16.
	Контроль за организацией дежурства   учителей в столовой
	еженедельно
	Совет по питанию


